Ehl-i Sünnet’in önemli kaynakları dikkatle gözden geçirilmiş, asrın ihtiyaçları ve sorunları

merkeze alınarak tefsirde ele alınacak başlıklar belirlenmiştir. Toplantılar düzenlenip âyetler

ve ilgili konular müzakere edilmiştir.30 Eserin mukaddimesinde zikredilen tefsir kaynakları

şunlardır:31 Tabersî’nin (öl. 548/1154) Mecmau’l-Beyân’ı, Beydâvî’nin (öl. 685/1286) Envâru’t-

Tenzîl’i, Suyûtî’nin (öl. 911/1505) ed-Dürru’l-Mensûr’u, Muhaddis Behrânî’nin (öl. 1107/1696)

el-Burhân’ı, Tabâtabâî’nin (öl. 1981) el-Mîzân’ı, Muhammed Abduh’un (öl. 1905) el-Menâr’ı,

Seyyid Kutub’un (öl. 1966) Fî Zilâli’l-Kur’ân’ı, Merâğî’nin (öl. 1952) et-Tefsîr’i, Fahreddin

Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtihu’l-Gayb’ı, Ebü’l-Fütûh er-Râzî’nin (öl. 552/1157) Ravhü’l-Cinân’ı,

Vâhidî’nin (öl. 468/1076) Esbâb-ı Nüzûl’ü, Kurtubî’nin (öl. 671/1273) el-Câmi‘i, Âlûsî’nin (öl.

1270/1854) Rûhu’l-Meânî’si, Hüveyzî’nin (öl. 1112/1700) Nuru’s-Sakâleyn’i, Molla Kâşânî’nin

(öl. 1090/1679) es-Sâfî’si, Şeyh Tûsî’nin (öl. 460/1067) et-Tibyân’ı.32

Tefsirin mukaddimesinde başvurulan tefsir kaynakları yukarıdaki gibi zikredilmiş

olmakla birlikte el-Emsel’de kullanılan kaynak yelpazesinin oldukça geniş olduğu

görülmektedir. Eserde farklı alanlarda ve farklı coğrafyalarda telif edilen klasik ve çağdaş pek

çok kaynaktan yararlanılmıştır. Bu nedenle eserin kaynaklarını alanlarına göre sınıflandırarak

ele alacağız.

Mukaddimede zikredilen tefsir kaynakları arasında kendisine en çok başvurulanların

Tabersî’nin Mecma‘ü’l-beyân’ı, Bahrânî’nin Tefsîru’l-burhân’ı, Hüveyzî’nin (öl. 1112/1700)

Nûru’s-sekaleyn’i ve Tabâtabâî’nin el-Mîzân’ı olduğu görülmektedir. Bunlar kadar olmasa da

25 Ali Ekber Babâî, Bergozîde-i Tefsir-i Numûne-Tefsir-i Numune (Özet), çev. Alparslan Gürel (İstanbul: Önsöz

Yayıncılık, ts.), 1/5.
26 Behşâyişî, Tabakât-ı Müfessirân-ı Şîa, 1054-1055.

ravhu'l-cenân’ı ve Feyz-i Kâşânî’nin es-Sâfî’si sıklıkla başvurulan tefsir kaynakları arasındadır.

Erken dönem tefsirlerinden olan Tefsîru’l-Kummî’den de Mecma‘ü’l-beyân ve el-Mîzân

tefsirlerinden nakille rivâyetler aktarıldığı görülmektedir. Başvurulan kaynaklar arasında,

Hâkim el-Haskânî’nin33 (öl. 481/1088) Şevâhidü’t-tenzîl adlı tefsiri, Ebû Abdullah ez-

Zencânî’nin (öl. 1356/1935) Târîhu’l-Kur’ân adlı Kur’an tarihi eseri de bulunmaktadır. Şiî

kaynaklar dışında en çok kendilerinden referans verilen Ehl-i Sünnet tefsirleri Fahreddin er-

Râzî’nin Mefâtihu’l-gayb’ı, Suyûtî’nin ed-Dürrü’l-mensûr’u, Âlûsî’nin Rûhu’l-Me‘ânî’si,

Kurtubî’nin el-Câmi‘i, Seyid Kutub’un Fî zilâli’l-Kur’ân’ı, Muhammed Abduh’un Tefsîru’l-

menâr’ı ve Merâğî’nin et-Tefsîr’idir. Bunlardan sonra eserde nadiren de olsa Beydâvî’nin

Envâru’t-Tenzîl’i, Sa‘lebî’nin el-Keşf ve’l-beyân’ı ve Bursevî’nin (öl. 1137/1725) Rûhu’l-beyân’ıdır.

Buralardan aktarılan bilgi ve rivâyetler kimi zaman eserin kendisinden kimi zaman da el-

Mîzân gibi çağdaş Şiî tefsirlerden aktarılmaktadır.

el-Emsel’in hadis kaynaklarına gelince, nakledilen rivâyetlerin genel itibariyle Şîa’nın

ikinci rivâyet dönemine ait eserlerden aktarıldığı görülmektedir. Bunlar arasında Meclisî’nin

(öl. 1110/1699) Bihâru’l-envâr adlı hadis külliyatı, Hürr el-Âmilî’nin (öl. 1104/1693) Vesâilü’ş-

Şîa’sı, Şeyh Abbas el-Kummî’nin (öl. 1365/1946) Sefînetü’l-bihâr’ı ön plana çıkmaktadır. İlk

dönem Şîa’nın muteber hadis âlimlerinden olan Şeyh Sadûk’a (öl. 381/991) nisbet edilen Men

lâ yahduruhü’l-fakîh34, Sevâbü’l-a‘mâl, el-Hisâl, el-Emâlî, Uyûnü ahbâri’r-Rızâ ve Küleynî’nin (öl.

329/941) el-Kâfî (Usûlü’l-kâfî) adlı eserlerinden de referanslar verildiği görülmektedir. Ancak

bu eserlerden aktarılan rivâyetlerin bu eserlerin aslından değil, genellikle ikinci rivâyet

döneminde telif edilen rivâyet tefsirlerinden nakledildiği görülmektedir. Bu aktarımların en

çok yapıldığı eserin Hüveyzî’nin Nûru’s-sekaleyn adlı tefsiri olduğunu söylemek mümkündür.

el-Emsel’de özellikle Hz. Ali’den nakledilen hadisler onun hutbelerinin bulunduğu Nehcü’l-

belâga’dan ve onun İbn Ebi’l-Hadîd (öl. 656/1258) tarafından yapılan şerhinden

aktarılmaktadır. Şîa’nın altıncı imamı Ca‘fer es-Sâdık’ın (öl. 148/765) din ve ahlaka dair

sözlerinin bulunduğu Misbâhu’ş-şerî‘a ve miftâhü’l-hakîka adlı eser de el-Emsel’in rivâyet

kaynakları arasındadır. Başvurulan rivâyet kaynakları arasında, çağdaş dönem âlimlerinden

Lütfullah Sâfî Gülpayganî’ye (öl. 1443/2022) nisbet edilen Müntehabü’l-eser fi’l-imâmi’s-sânî aşar

adlı eser de bulunmaktadır. el-Emsel’de, Ehl-i Sünnet’in muteber hadis kaynaklarından da

nakiller yapılmaktadır. Bunlar arasında öne çıkanlar, Kütübü Sitte’den Ahmed b. Hanbel’in

(öl. 241/855) el-Müsned’i, Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875) ve Tirmizî’nin (öl. 279/892)

el-Câmi‘u’s-sahîh adlı eserleri ile Hâkim’in (öl. 405/1014) el-Müstedrek’i ve Beyhakî’nin (öl.

458/1066) el-Müsned’idir.

Eserde başvurulan fıkıh kitapları arasında Mekârim Şîrâzî’nin, el-Kavâidü’l-fıkhiyye ve

Muhammed Hasan en-Necefî’nin (öl. 1266/1849) Cevâhiru’l-kelâm fî şerhi şerâi‘u’l-İslâm adlı

eserleri sayılabilir. Ahkâm âyetlerinin ele alındığı el-Mikdâd b. Abdullah es-Sîverî’nin (öl.

826/1422) Kenzü’l-irfân fî fikhi’l-Kur’ân adlı eseri de fıkhî meselelerde başvurulan eserler

arasındadır.

el-Emsel’de müracaat edilen dilsel kaynakların başında Râgıb el-Isfahânî’nin (öl.

5.yy/11.yy) el-Müfredât’ı, Fîrûzâbâdî’nin (öl. 817/1415) Tâcü’l-arûs’u, İbn Manzûr’un (öl.

33 Şiî eğilimleri olan fakat Şîa tarafından da kabul görmeyen bir isimdir. Bu doğrultuda, el-Emsel’de kendisinin Ehl-i

Sünnet âlimlerinden olduğu ifade edilmektedir. Bk. Şîrâzî, el-Emsel, 10/317.

711/1311) Lisânü’l-Arab’ı ve Şeyh et-Turayhî’nin (öl. 1085/1674) Mecma‘ü’l-bahreyn35 adlı lügat

eseri gelmektedir. Muhammed Ferîd Vecdî’nin (öl. 1373/1954) Dâiretü’l-me‘ârifi’l-karni’l-‘işrîn

adlı ansiklopedik lügati de eserde başvurulan dilsel kaynaklardandır.

el-Emsel’in tarih kaynakları arasında, Sîyretü İbn Hişâm (öl. 218/833), Nûreddin Halebî’nin

(öl. 1044/1635) es-Sîretü’l-Halebiyye’si, İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târih’i,

Belâzûrî’nin (öl. 279/892-3) Fütûhu’l-büldân’ı, Corcî Zeydân’ın (öl. 1332/1914) Târîhu’t-

temeddüni’l-İslâmî adlı eseri bulunmaktadır. İbnü’l-Esîr’in, Üsdü’l-gâbe’si, İbn Sa‘d’ın (öl.

230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ’sı, İbn Nedîm’in (öl. 385/995) el-Fihrist’i de el-Emsel’de başvurulan

klasik tarih kaynakları arasındadır. Abdülhüseyin Ahmed el-Emînî’ye (öl. 1389/1970) ait tefsir,

hadis, tarih, fıkıh, usûl, kelam ve edebiyat alanlarında Gadîr hadisesine dair incelemelerin

bulunduğu el-Gadîr fi’l-Kitâb ve’s-sünne ve’l-edeb adlı ansiklopedik eser de el-Emsel’in önemli

tarih kaynaklarındandır.

el-Emsel’de başvurulan itikadi ve kelami kaynaklar arasında Şeyh Sadûk’un Hz.

Peygamber’in itikadi hadislerini içeren Kitâbü’t-tevhîd ve Tabersî’nin Kitâbü’l-ihticâc adlı

eserlerini saymak mümkündür. Ancak müfessir bunları yine Nûru’s-sekaleyn tefsirinden

aktarmaktadır. Bu alanda öne çıkan diğer eserler, İbn Ebî Cumhûr el-Ahsâî’ye (öl. 944/1499)

nisbet edilen ‘Avâilü’l-âlî adlı eser, Hâlid Abdurrahman el-Akk’ın (öl. 1419/1999) Me‘âlimü’n-

nübüvve’si, Şeyh Muhammed Rıza Muzaffer’in (öl. 1383/1964) Akâidü’l-İmâmiyye’si ve Tûsî’nin

el-Gaybe adlı eseridir. Zikredilen eserler dışında el-Emsel’de Gazzâlî’nin (öl. 505/1111)36 İhyâü

ulûmi’d-dîn adlı eserinden ve bunun Feyz-i Kâşânî (öl. 1090/1679) tarafından yapılan tehzîbi,

el-Mehaccetü’l-beyzâ adlı eserden yararlanıldığı da görülmektedir.

el-Emsel’de temel İslâm bilimleri alanındaki eserler dışında, bazı meselelerde felsefe ve

düşünce alanında farklı kaynaklara da başvurulduğu görülmektedir. Örnek vermek gerekirse

Albert Einstein’in (öl.

Bunun

üçüncü boyutu ise bilimsel yoruma uygun âyetlerin günümüz bilimsel verileri ile tefsir

edilmesidir. Bu, bilimsel tefsirin uygulama boyutudur.114 el-Emsel’de bu üç boyutu da

gözlemlemek mümkündür.

105 Kelimelerin mastarları ve lügat manaları verilirken genellikle İbn Fâris’in (öl. 395/1004) Mu‘cemü Mekâyîsi’l-

luga’sı ve Râgıb el-İsfahânî’nin (öl. 7./11. yy. ilk çeyreği) el-Müfredât’ına başvurulmaktadır. Şîrâzî, el-Emsel, 1/164,

439, 440, 441.
106 Şîrâzî, el-Emsel, 1/166-167.
107 Şîrâzî, el-Emsel, 1/441. 5/133-134.
108 Şîrâzî, el-Emsel, 2/425; 5/241.
109 Şîrâzî, el-Emsel, 2/129.

Bunu

yapmadığı durumda “zallâm” (çokça zulmeden) olur.132 Temiz niyetli olan, hakkın karşısında

teslimiyet ruhu olan herkes Allah’ın hidâyetlerine nail olur.133

123 Şiî kelamında Mu‘tezilî etki daha ilk dönemlerde görünür olmakla birlikte kimi âlimler asıl etkileşimin Allâme

Hillî (öl. 726/1325) ile ortaya çıktığını düşünmektedirler. Zira Hillî, Eş‘arî geleneğe karşı Mu‘tezilî birikimden

faydalanmıştır. Halil Işılak, “Şia’da Usuli-Ahbari Ayrışması”, Bir Ülkenin Anatomik Akademisi: İran, (İstanbul:

İnkılâp Kitabevi Yayınları, 2022), 148.
124 Şîrâzî, el-Emsel, 1/106.